Протокол №2

заседания областного методического объединения библиотекарей

«Библиотечные ресурсы как основа применения технологий социализации обучающихся

ПОО»

от 25.05.2021 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. ГБПОУ «Аргаяшский аграрный техникум»

2. ГБПОУ «Бакальский техникум профессиональных технологий и сервиса им. М.Г.

Ганиева»

3. ГБПОУ «Верхнеуральский агротехнологический техникум - казачий кадетский корпус»

4. ГБОУ ПОО «Златоустовский техникум технологий и экономики»

5. ГБПОУ «Карталинский многоотраслевой техникум»

6. ГБПОУ «Копейский медицинский техникум»

7. ГБПОУ «Копейский политехнический колледж им. С.В. Хохрякова»

8. ГБПОУ «Коркинский горно-строительный техникум»

9. ГБПОУ «Магнитогорский педагогический колледж»

10. ГБПОУ «Магнитогорский строительно-монтажный техникум»

11. ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко»

12. ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж»

13. ГБПОУ «Миасский педагогический колледж»

14. ГБПОУ «Миасский машиностроительный колледж»

15. Многопрофильный колледж ФГБОУ ВО МГТУ им. Г.И. Носоа

16. ГБПОУ «Озерский технический колледж»

17. ГБПОУ «Первомайский техникум промышленности строительных материалов»

18. ГАПОУ ЧО «Политехнический колледж» г. Магнитогорск

19. ГБПОУ «Троицкий педагогический колледж»

20. ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»

21. ГБПОУ «Усть-Катавский индустриально-технологический техникум»

22. ГКУК «Челябинская областная библиотека для молодежи»

23. ГБПОУ «Челябинский государственный колледж индустрии питания и торговли»

24. ГБПОУ «Челябинский автотранспортный техникум»

25. ГБПОУ «Челябинский государственный колледж «Рост»

26. ГБПОУ «Челябинский государственный промышленно-гуманитарный техникум им. А.В.

Яковлева»

27. ГБПОУ «Челябинский медицинский колледж»

28. ГБПОУ «Челябинский механико-технологический техникум»

29. ГБПОУ «Челябинский профессиональный колледж»

30. ГБПОУ «Челябинский педагогический колледж №1»

31. ГБПОУ «Челябинский педагогический колледж №2»

32. ГБПОУ «Челябинский радиотехнический техникум»

33. ГБПОУ «Челябинский техникум промышленности и городского хозяйства им. Я.П.

Осадчего»

34. ГБПОУ «Челябинский социально-профессиональный колледж «Сфера»

35. ГБПОУ «Челябинский энергетический колледж им. С.М. Кирова»

36. ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж»

37. ГБПОУ «Южно-Уральский государственный технический колледж»

38. ГБПОУ «Южно-Уральский многопрофильный колледж»

39. ГБПОУ «Юрюзанский технологический техникум»

40. ГБУ СПО «Техникум-интернат инвалидов им. И.И. Шуба»

41. ОГБПОУ «Томский базовый медицинский колледж»

42. Издательство «Кнорус»

ВЫСТУПИЛИ:

1. Н.С. Кузнецова, ведущий методист ГКУК «Челябинская областная библиотека для

молодежи», с методической консультацией по основным направлениям работы и

формированию плана работы библиотеки ПОО СПО на 2021/2022 учебный год.

Особое внимание Н.С. Кузнецова сосредоточила на гражданском воспитании и

социализации, патриотическом воспитании, краеведческой работе, продвижению

чтения, воспитании толерантности, правовом просвещении и здоровом образе жизни.

2. А.Л. Морозова, методист онлайн-проектов издательской группы «КНОРУС».

Знакомила библиотекарей с издательством «Кнорус» и ЭБС «BOOK.RU».

3. О.В. Мирошникова, заведующая библиотекой ОГБПОУ «Томский базовый

медицинский колледж» с выступлением о роли библиотеки в прохождении

аккредитации образовательной организацией.

4. Т.Н. Ярцева, заведующая библиотекой ГБПОУ «Челябинский техникум

промышленности и городского хозяйства» и И.С. Акинфиева, заведующая

библиотекой ГБПОУ «Первомайский техникум промышленности строительных

материалов», с опытом работы библиотеки по социализации обучающихся.

РЕШЕНИЕ:

1. Представителям профессиональных образовательных организаций, присутствующим

на заседании, принять к сведению информацию по подготовке плана на 2021/2022

учебный год. Учесть при планировании основные направления деятельности

библиотек и подготовить планы работы (срок до 01.07.2022).

2. Представителям профессиональных образовательных организаций, присутствующим

на заседании, применять и использовать основные требования к библиотеке при

прохождении аккредитации.

3. Библиотечным специалистам практиковать в своей работе технологии социализации

обучающихся, используемые в практике библиотек ГБПОУ «Челябинский техникум

промышленности и городского хозяйства» и ГБПОУ «Первомайский техникум

промышленности строительных материалов» и представленные на заседании.

Начальник Методического центра

ГБУ ДПО ЧИРПО                                                                                          Л.И. Пахомова